Proc. Leg. nº 4817/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 185/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA MUNICIPAL
PARA QUE EMPENHE ESFORÇOS
JUNTAMENTE A SECRETARIAS
RESPONSÁVEIS A  INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO NO
VIADUTO GOVERNADOR LAUDO NATEL,
COM A FINALIDADE DE MINIMIZAR O
RESULTADO MORTE DECORRENTE DE
SUICÍDIOS.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI, apresenta, em conjunto com os vereadores

que esta subscrevem, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação

em Plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA MUNICIPAL PARA QUE
EMPENHE ESFORÇOS JUNTAMENTE A SECRETARIAS RESPONSÁVEIS A
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO NO VIADUTO
GOVERNADOR LAUDO NATEL, COM A FINALIDADE DE MINIMIZAR O
RESULTADO MORTE DECORRENTE DE SUICÍDIOS.

JUSTIFICATIVA

Há circunstancias na vida, em que algumas pessoas podem pensar em

cometer violência interpessoal auto provocada ou suicídio como é conhecido, por

não encontrarem saídas para certos problemas inerentes a própria vida,

desesperançados e tomados de uma angustia desmedida se associam a uma

perspectiva desesperada de se privarem do direito de viver.

A Organização Mundial da Saúde (OMS) mostra que a cada três segundos

uma pessoa tenta contra sua própria vida, a cada quarenta segundos uma

consegue.

O Brasil ocupa nesse ranking a 8º posição, doze mil pessoas tiram a própria

Proc. Leg. nº 4817/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

vida durante o ano, uma média de 32 ao dia.

É notório que a prevenção é a melhor estratégia de se tratar e minorar os

casos, fomentando procedimentos para que os munícipes não recorram a mais

insana das maneiras de solucionar ou enfrentar as intemperes da vida.

Todavia, não se faz necessário ater-se  apenas à prevenção, faz-se oportuno

elaboração de condições para coibir o ato já em andamento, por meio de aparatos

que reprimam este tipo de atitudes.

Os entes públicos que prestam serviço de socorro nesses casos teriam seu

trabalho atenuado com a instalação de telas de proteção ou outro tipo de

equipamento que possam inibir essas ações propensas ao suicídio.

É evidente que o valor investido nessa ação será irrelevante, comparado à

superioridade da vida humana

         Não bastasse o trágico, que envolve toda esta situação das pontes, passarelas

em todo o país, e em especial em Valinhos o Viaduto Governador Laudo Natel, o

qual tem sido palco de um cenário de várias tentativas para consumação de

suicídios.

Face ao exposto, submeto à apreciação dos nobres pares a presente

MOÇÃO de APOIO a Prefeitura Municipal para que empenhe esforços juntamente a

Secretarias responsáveis, que realize instalação de equipamentos de proteção no

Viaduto Governador Laudo Natel, com a finalidade de minimizar o resultado morte

decorrente a várias tentativas de suicídios.

 .

Face ao exposto, submeto à apreciação dos nobres pares a presente MOÇÃO DE
APOIO.
.
Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 8 de agosto de 2023.

Proc. Leg. nº 4817/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R5BM3D5DZ28X4632
		2023-08-08T10:54:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-08T10:59:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-08T11:11:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-08T11:31:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-08T13:38:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-08T15:10:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-08T16:05:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-08T16:24:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-09T14:04:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura